È questo il materiale con cui le parti redigono le *intentiones*, i capitoli che si intendono provare e le *quaestiones*, le domande da fare ai testi: due fasi documentate, ancora una volta, in supporti volanti esterni al registro, in piccoli ritagli di pergamena che le parti o i loro avvocati presentavano al giudice. Il rapporto fra le due carte è evidente: i capitoli che si intende provare nelle *intentiones* forniscono il materiale per altrettante domande da presentare ai testimoni. Dato che il processo prevede un confronto incrociato di testimoni, avremo, nei casi più fortunati, due serie di atti che presentano versioni differenti e immagini differenti del reato iniziale: *intentiones* e *questiones* dell'accusatore e le stesse a cura dell'accusato. Il fatto iniziale contenuto nell'accusa, subisce dunque una duplice rifrazione che cambia notevolmente l'oggetto e il contesto della lite.

Prendiamo alcuni esempi tratti dai registri bolognesi, in alcuni casi analizzati in lavori precedenti²⁰. Il processo tra Margarita e Mattiolo Bonacapti parte da una duplice accusa: la donna è accusata di aver ingiuriato Mattiolo davanti al giudice come "ladro e usurario"²¹:

Matiolus Bonacapti de capella s. Barbagiani, iuratuts denunciat et accusat Margaritam Francisci de Prato quam dicit presente domino Tuci iudice et assessore domini Stricche de Saglinbenis potestatis Bononie ad discum

maleficiorum

Dixisse eidem Mathiolo multa verba iniuriosa et obpropria: videlicet "tu es filius usurarii et latronis et si esset homo sicut ego sum mulier, ego percuterem te de cultello in pectore, et latro tu non posses lucrari de latrocinio".

Si tratta di una serie di insulti verbali e di minacce che ricadono chiaramente negli atti di violenza tipici della conflittualità urbana. Ben presto, però, l'accusa contro Margherita diventa più grave e la donna è costretta a difendersi dal sospetto di essere una prostituta e una ruffiana che tiene altre donne in casa. Le *intentiones* a difesa di Margherita sono tutte dedicate a creare un'immagine positiva di sé stessa allontanando il sospetto di essere una meretrice pubblica. La donna (il suo procuratore) "intende provare" che vive con Franceschino suo marito, che abitano insieme ai figli, che la donna è di buona fama e che nessuna altra donna infamata vive nella casa:

*Intendit probare domina Margarita uxor Francisci de Prato ad eius defensionem super accusam facta de ea per Mathiolum
In primis quod dicta domina Margarita fuit absoluta de dicto eodem crimine per dominum potestatem de mense aprilis
Item quod dictus Franciscus tenet dictam Margaritam pro sua uxore et dictus Franciscus eam pro suo marito
Item quod dicta domina Margarita habet III filios de dicto domino Francisco
Item quod ipsa est femina bone fame et oppinionis et etiam dictus Franciscus
Item quod ipsa et dictus eius maritus et filii sui stant in dicta domo
Item quod est absque eo quod retineat meretrices vela aliam infamatam personam in dicta domo ubi habitat.*²²

Colpisce semmai, l'accento a un'accusa simile intentata a febbraio da un'altra persona, che era stata annullata dall'intervento di Alberto Bonfiglioli procuratore di Margarita e forse proprietario della casa. Nelle *intentiones* presentate in quel processo, lo stesso Alberto - procuratore e proprietario della casa - ammette aver cacciato da quella casa un certo Pellegrino, condannato per aver tenuto delle prostitute, e ora, come procuratore, intende provare che in quella casa abitano Margarita e Francesco come marito e moglie, persone di buona fama:

*Intentio di Albertus Bonfiglioli a difesa di Margherita di Prato
Item quod incontinenti et eodem tempore dictam domum locavit ad pensionem dicti domini Margarite redicte et Francischi eius marito;
Item quod dictus Franciscus tenet dictam dominam Margaritam pro sua uxore et ipsum pro suo marito;
Item quod dicta domina Margarita et dictus eius vir statim venerunt ad abitandum in dicta domo et nunc habitant in ea ipsi tantum et filii sui habitaverunt a dicto tempore citra;
Item quod dicta domina Margarita est domina bone fame et oppinionis et etiam dictus Franciscus est homo bone fame et bone conductionis;
Item quod a dicto tempore citra absque eo quod ibi abitaverint meretrices vela aliquam aliam infamatam personam*

in domo predicta.

La stessa serie di argomenti si ritrova nelle *quaestiones* da fare ai testi, dove, come si vede, ogni riferimento alle accuse precedenti è di fatto scomparso. La linea di difesa riguarda solo la fama di Margarita e si cerca quindi di frammentare l'accusa in una serie di fatti minori da verificare uno per volta; è una pratica avvocatesca assai diffusa, che si applica a tutti gli interrogatori:

Queratur a testibus adverse partis quod producere intendit Mathiolus Bonacapti notarius, super accusatione facta de domina Malgarita de Prato:

in primis, si dixerint quod dicta domina Margarita est publica rufiana et publice tenet meretrices in domo Alberti Bonfilioli, queratur quomodo sciunt,

et in quo loco est illa domus, et si umquam fuit in illa domo et qua de causa fuit;

et si dicta domus est dicti Alberti, et si cognoscit aliquam meretricem quam retineat dicta domina Malgarita in dicta domo;

et quomodo vocatur illa meretrix;

et de quo anno et mense et die vidit dictas meretrices stare in dicta domo;

et quo latere dicte domus stant dicte meretrices;

et a quo latere stat dicta domina Margarita et si aliquis alius posset eas retinere (...)²³

Ecco come il processo è stato modificato: su un conflitto già esistente per prostituzione, un'accusa di ingiurie si tramuta in un'accusa di ruffianeria che cambia i termini della questione;  donna deve infatti difendersi da una condizione infamante che la metterebbe in una condizione di rischio assai grave (i reati contro le prostitute non sono punibili); da qui le *intentiones* a difesa che insistono sulla buona fama della donna²⁴. Le domande da fare ai testimoni, invece, cercano di smontare la versione dell'accusatore scomponendo il fatto in tanti particolari difficili da ricordare o da precisare, ma sempre relativi all'accusa di detenere prostitute in casa. Questi passaggi, come si è visto, sono testimoniati da tre atti diversi, che insieme contribuiscono alla definizione scritta del confronto processuale, che si modifica passaggio dopo passaggio. La scrittura degli atti, in questo come in altri casi, costruisce il processo, non è un sottoprodotto.

Gli argomenti per definire la propria fama sono chiaramente orientati in più direzioni. A volte conviene rivendicare una condizione bassa, che assicuri una certa inoffensività. Le *intentiones* e le domande presentate da Lambertino, procuratore di Albertino Ranzoni di Montorio, mostrano ancora una volta il ricorso a modelli favorevoli da convalidare con i testimoni. Accusato di rissa con Bonzio Bombologni, il procuratore vuole dimostrare che l'avversario era una persona malvagia e consueto alle risse, mentre Albertino era "povero" e inoffensivo:

Intendit probare quod Bonzius Bombologni est homo malitiosus et consuetus facere rixam seu mescalziam;

Item quod dictus Albertinus est pauper homo qui nihil habens et parvi valoris et vilis condicionis;

Item quod dictus Albertinus est bone fame et opinionis et

*absque eo quod consuetus facere rixas seu mesclancias.*²⁵

Il L'interrogatorio dei testimoni viene costruito in base a questi capitoli, ma il giudice le arricchisce anche secondo altre informazioni che ha ricevuto, probabilmente sulla base delle intenzioni della controparte. Le domande effettivamente fatte ai testi riguardano infatti due argomenti:

- se è povero: i testimoni confermano che va male indutus et male calzatus et male habet comedere;
- se veramente non ha nulla di stabile o di mobile con cui ripagare il debito di 8 lire. La situazione patrimoniale di Alberto diventa così parte integrante della sua identità processuale.

Diverso il caso ~~il caso~~ del processo fra Iacobino Avvocati e Biondo di Iacobino de Turre, per aggressione violenta. La strategia dell'accusatore si basa sulla contestazione dello status clericale di Biondo che non poteva vantare diritti sulla chiesa di s. Nazario nel contado di Modena²⁶. Le versioni conservate nelle due *intentiones* sono chiaramente opposte e vertono sullo status laicale o clericale di Biondo. Nell'incertezza delle prove, entrambe le parti non possono fare altro che ricorrere a un concetto "empirico" di chierico o di laico, scontrandosi su quali sono le caratteristiche che separano i laici dai chierici. Così l'accusatore intende provare che Biondo cammina, si veste e si comporta come un laico:

(Intentiones di Iacobino contro Biondo)

Intendit probare dominus Iacobinus Advocati in causa quam habet cum Biondo filio domini Iacobini de Turre:

In primis quod ipse Blondus incedit ut laycus et incessit iam sunt duo anni et ultra;

Item quod ipse Blondus portat vestimentum laicalem et portavit in vestibus et capillis iam sunt duo anni et ultra;